
Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025 

 
Dispensa de Licitação nº 01/2025 - Processo nº 017/2025 

 

 
OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinados à merenda escolar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar – PNAE. 

 
Tornamos público que, após minuciosa análise nos documentos apresentados e exigidos em 

edital, ficaram declaradas HABILITADAS, por terem preenchido na íntegra os requisitos habilitatórios, as 
proponentes: 

ANTÔNIO ZACARIAS DE ARAÚJO, DAP SDW0675715146492112211119; 

FERNANDO JOSÉ DA COSTA MAGALHÃES, DAP MG032024.01.001266085CAF; 

SEBASTIÃO IRES MOREIRA, DAP SDW0976860696720612210340; 

LUCAS DA SILVA BORGES, DAP MG052024.01.001528394CAF. 
PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA DUTRA, MG 112022.01.000054270CAF; 

NATERCIO PINTO ROCHA, MG 012025.01.002510511CAF. 

SAMUEL DO CARMO IZIDORO, DAP MG102024.01.002231788CAF 

Serão abertos os projetos de venda dos licitantes habilitados, às 09:00 h do dia 09/04/2025. 

O conteúdo do processo está disponível para vistas no Departamento de Suprimentos desta 
Prefeitura. 

Taquaraçu de Minas/MG, 04 de abril de 2025. 

Ana Paula Silva Braga - Agente de Contratação 

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 028/2025 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2025. 

O Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer de Taquaraçu de Minas, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação, 
conforme o resultado do processo na forma que segue: 

 

 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 BRUNO & LUCAS PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS 

SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 

“BRUNO E LUCAS A SER 

APRESENTADO NA “XI FESTA DO 

CAVALO E ENCONTRO DE 

MULADEIROS 2025” NO PARQUE 

R$ 35.000,00 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

  DE EXPOSIÇÕES “PREFEITO 

ARISTEU EDUARDO MOREIRA” 

NO DIA 04 DE MAIO DE 2025, A 

APARTIR DAS 21:00h COM 

DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 1:30H. 

 

 
Taquaraçu de Minas/MG, 04 de abril de 2025. 

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 028/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2025 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o 

resultado do Processo nº 025/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 03/2025, na forma que segue: 
 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 BRUNO & LUCAS PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS 

SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 

“BRUNO E & LUCAS” A SER 

APRESENTADO NA “XI FESTA DO 

CAVALO E ENCONTRO DE 

MULADEIROS 2025” NO PARQUE 

DE EXPOSIÇÕES “PREFEITO 

ARISTEU EDUARDO MOREIRA” NO 

DIA 04 DE MAIO DE 2025, A 

APARTIR DAS 21:00h COM 

DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 1:30H. 

R$ 35.000,00 

 
Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo. 

Ana Paula Silva Braga - Agente da Contratação 

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 029/2025 – 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2025. 

O Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer de Taquaraçu de Minas, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VIII do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, AUTORIZA a contratação, 
conforme o resultado do processo na forma que segue: 

 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 PEDRO NETTO E MATHEUS 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 

“PEDRO NETTO E MATHEUS” A SER 

APRESENTADO NA “XI FESTA DO 

R$ 40.000,00 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

 

  CAVALO E ENCONTRO DE 

MULADEIROS 2025” NO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES “PREFEITO ARISTEU 

EDUARDO MOREIRA” NO DIA 01 DE 

MAIO DE 2025, A APARTIR DAS 

21:00h COM DURAÇÃO DE NO 

MÍNIMO 1:30H. 

 

 
Taquaraçu de Minas/MG, 04 de abril de 2025. 

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer 

RESULTADO DO PROCESSO Nº 029/2025 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2025 

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas, através do Agente de Contratação, torna público o 

resultado do Processo nº 029/2025, Inexigibilidade de Licitação nº 06/2025, na forma que segue: 
 

Nº CONTRATADO ITEM VALOR R$ 

01 PEDRO NETTO E MATHEUS 

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA 

SHOW ARTÍSTICO DA DUPLA 

“PEDRO NETTO E MATHEUS” A SER 

APRESENTADO NA “XI FESTA DO 

CAVALO E ENCONTRO DE 

MULADEIROS 2025” NO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES “PREFEITO ARISTEU 

EDUARDO MOREIRA” NO DIA 01 DE 

MAIO DE 2025, A APARTIR DAS 

21:00h COM DURAÇÃO DE NO 

MÍNIMO 1:30H. 

R$ 40.000,00 

 
Autorização de Contratação: Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer. 

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo. 

Ana Paula Silva Braga - Agente da Contratação 

 
AVISO DE COMPRA DIRETA 32/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

CONTRATADO: ZLUTY VIAGENS E TURISMO LTDA 

CNPJ: 10.354.839/0001-81 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

OBJETO: Compra de passagens aéreas para viagem à Brasília, para participar da 59º Assembleia Geral da 

AMIG. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.001.001.04.122.0001.2082 (Fonte 1.500) 

VALOR: R$ 789,00 (setecentos e oitenta e nove reais). 

Data: 04/04/2025 

Renato Vinícius de Oliveira Martins – Secretário Municipal de Administração 

AVISO DE COMPRA DIRETA 31/2025 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 75, Lei 14.133/2021 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

CONTRATADO: ELVES HENRIQUE DE CASTRO 

CNPJ: 41.417.764/0001-64 

OBJETO: Prestação de serviço de pintura completa com fornecimento de material necessário para 

pintura em pá carregadeira, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.001.001.04.122.0001.2082 (Fonte 1.500) 

VALOR: R$ 9.680,00 (nove mil seiscentos e oitenta reais). 

Data: 04/04/2025 

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol – Secretário Municipal de Obras 

RETIFICAÇÃO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDUCAÇÃO PROCESSO 019/2025 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 12/2025 

 
O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDUCAÇÃO PROCESSO 019/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025, publicado no Diário Oficial do 
Município JOTAM, no dia 31 de março de 2025, pág.7, nos seguintes termos: 
Onde se lê: 

ESTIMATIVA DE GASTO ANUAL: R$ 1.817.320,79 

Leia-se: 

ESTIMATIVA DE GASTO ANUAL: R$ 2.138.024,46 

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO 019/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025 



Diário Oficial 
Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 

Taquaraçu de Minas-MG, 04 de abril – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº L– Lei Municipal nº 853/2014. 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do RESULTADO DO PROCESSO 019/2025 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2025, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 31 de março de 
2025, pág.8, nos seguintes termos: 
Onde se lê: 

ESTIMATIVA DE GASTO ANUAL: R$ 1.817.320,79 

Leia-se: 

ESTIMATIVA DE GASTO ANUAL: R$ 2.138.024,46 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2025 

 
O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 12/2025, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 02 de abril de 2025, pág.6, nos 
seguintes termos: 

 
Onde se lê: 

ESTIMATIVA DE GASTO ANUAL: R$ 1.817.320,79 

Leia-se: 

ESTIMATIVA DE GASTO ANUAL: R$ 2.138.024,46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICIPIO DE Assinado de forma digital 

por MUNICIPIO DE 

TAQUARACU DE 

MINAS:1830231 

5000159 

MINAS:18302315000159 

Dados: 2025.04.04 

16:54:02 -03'00' 

TAQUARACU DE 


